
   
 

 
Prot. n. 1138/R.I.  

 

 

Oggetto: Affidamento servizio di dosimetria per spettrometro XRF Skyray Exporer 5000 da effettuarsi 

presso l’Ufficio delle Dogane di Venezia.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  

VISTA la nota n. 3550/R.U. del 29/01/2017, con la quale l’ Ufficio delle Dogane di Venezia ha 

rappresentato la necessità di ricorrere ad una azienda esterna per disporre di un servizio di dosimetria che 

consenta la sorveglianza dosimetrica dei lavoratori che utilizzano lo spettrometro XRF Skray Exporer 5000 a 

fluorescenza ai raggi x portatile (strumento che permette la rilevazione di metalli pesanti dannosi per la 

salute pubblica all’interno dei materiali sottoposti a controllo); 

VISTE le risultanze dell’ indagine di mercato svolta dal Servizio Acquisti e Contratti, dalle quali emerge che 

non risultano attive “Convenzioni” per la fornitura in questione e che nemmeno risulta possibile effettuare 

l’acquisto presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto i servizi similari ivi 

presenti non hanno le caratteristiche specificamente richieste dal Laboratorio;  

VISTE le cinque richieste di preventivo inoltrate dallo scrivente Distretto alle seguenti ditte: LB SERVIZI 

s.r.l., X-GAMMAGUARD di Laura Pini s.r.l., Nucleonova s.r.l., SOFIMED s.r.l. e TECNORAD s.r.l.; 

 VISTA l’analisi delle relative offerte ricevute, da cui è emerso che SOFIMED s.r.l. è in grado di offrire un 

servizio con le caratteristiche tecniche richieste e al prezzo più basso tra quelli comparati, pari ad Euro 80,00 

IVA esclusa;   

CONSIDERATO che trattasi di spesa prevista nella programmazione annuale degli acquisti  per il 2018;  

POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e 



forniture possano procedere, «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto»;  

CONSIDERATO che la spesa, gravante direttamente sul budget della Struttura richiedente, può essere 

imputata alla Voce di conto 'FD03300030 “Altri servizi da terzi”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z7A22A2D74 e che il Codice dell’articolo da acquisire è 

'C05.0012.0003;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla ditta 

“SOFIMED s.r.l.” della fornitura all’Ufficio delle Dogane di Venezia del servizio di dosimetria per 

spettrometro XRFSkray Exporer 5000 a fluorescenza ai raggi x portatile, per un periodo pari ad un anno con 

decorrenza dal 01 aprile 2018, per l’importo complessivo di  € 80,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Palazzoli Chiara, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 

questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 06 marzo 2018  

  Per il Direttore del Distretto ad 

interim 
Umberto Figliuolo 

Il Funzionario delegato* 

Gian Franco Rubini 
                 Firmato digitalmente 

 

*Delega prot. 5997/RI del 24 
novembre 2017 

 

 

 
  

  

 
  

 

 


